
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 63 - novembro/2016
Publicação: 14/11/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETOR SISTÊMICO DE PROGRAMAS ESPECIAIS
Abib Alexandre de Araújo

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1535 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

CONSIDERANDO as discussões realizadas nos Seminários Locais “Diretrizes Curriculares da 
Educação Profissional: Desafios e Possibilidades”, em todos os campi do IFAC.

CONSIDERANDO os encaminhamentos do Seminário da Rede IFAC: “Diretrizes Curriculares da 
Educação Profissional: Desafios e Possibilidades”.

CONSIDERANDO a necessidade de reformulação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio, em atendimento a legislação educacional em vigor, visando à harmo-
nização dos currículos integrados da Rede IFAC, Resolve:

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Central de 
planejamento, organização, mobilização e assessoramento às Comissões Locais de Reformulação 
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos Integrados da Rede IFAC. 

Comissão Central – Pró-Reitoria de Ensino
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função
Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Diretora de Políticas de Educação Profissional
Arteme da Costa Vasconcelos 2995834 Técnica em Assuntos Educacionais
Darlete da Silva Campos Fonseca 2074652 TAE - Pedagoga
Vilma Oliveira de Almeida 2178307 TAE - Pedagoga

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor as Comissões Locais de 
Reformulação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos Integrados da Rede IFAC.

Comissão Local - Campus Rio Branco
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Área de Representação
Maria Cristina Lobregat 1792131 Docente Área Básica
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Docente Área Básica
Maria do Socorro Sousa Aragão 1888128 Docente Área Básica
Risonete Tavares Gomes 1376294 Docente Área Básica
Tereza Bárbara Barboza Pereira 1867443 Docente Área Básica
Francisca Iris Nunes da Silva Bezerra 1483353 Docente Área Básica
Amanda Moura Badarane 1796734 Docente Área Básica



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Dirceu Pereira Lima 2888309 Docente Área Técnica
Adolfo Henrique dos Santos Fernandes 2212017 Docente Área Técnica
Victor Antunes Vieira 2026642 Docente Área Técnica
Marilândia Sabino de Oliveira 1798578 Representante COTEP

Comissão Local - Campus Cruzeiro do Sul
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO 
EM AGROPECUÁRIA - INTEGRADO
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Área de Representação
Ana Cláudia de Souza Garcia 1988716 Docente Área Básica

Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista 1871897 Docente Área Básica
Ana Cláudia Silva Dias 2116983 Docente Área Técnica
Rennan do Amaral Bastos 2863480 Docente Área Técnica
Maria da Glória Holanda do Nascimento 1797719 Representante COTEP

COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO 
EM MEIO AMBIENTE - INTEGRADO
Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Área de Representação
Israel Pereira Dias de Souza 2307986 Docente Área Básica
Mirna Suelby Martins da Rocha 1988707 Docente Área Básica
Francisco Ony Miranda de Araújo 2310073 Docente Área Técnica
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 Docente Área Técnica
Érika Fernandes da Costa 1864571 Representante COTEP

COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO 
EM RECURSOS PESQUEIROS - INTEGRADO
Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Área de Representação
Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes 2099733 Área Técnica
Blenda Cunha Moura 2078888 Área Básica
Juliana Santos de Souza Cunha 2267893 Área Básica
Emanuela Costa Fernandes 1794707 Área Técnica
Rogenildo de Souza Silva 2193202 Representante COTEP

COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO 
EM RECURSOS PESQUEIROS - SUBSEQUENTE
Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Área de Representação
Antony Evangelista de Lima 2213744 Área Técnica
Pedro Fabrício Silva Oliveira 1794692 Área Básica
Rivanilce dos Santos Nogueira 1860489 Área Básica
Fabiano Silveira Paiva 1900800 Área Técnica
Mary Clícia da Costa Moraes 2042991 Representante COTEP



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Comissão Local - Campus Xapuri
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Área de Representação
Thays Mara Almeida do Carmo 2116989 Docente Área Básica 
Francisco Marinho de Oliveira 2308502 Docente Área Básica
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Docente Área Técnica
Alana Chocorosqui Fernandes 1935840 Docente Área Técnica
Edilheno de Souza Gomes 2192970 Representante COTEP

Comissão Local - Campus Tarauacá
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO 
EM FORESTAS - INTEGRADO
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Área de Representação

Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323 Docente Área Básica
Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Docente Área Básica
Viviane Maia Corrêa 1064032 Docente Área Técnica
José Alberto Bezerra de Queiroz Júnior 2323887 Docente Área Técnica
Eddie José Moreira da Silva 2193479 Representante COTEP

COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO 
EM AGRICULTURA - INTEGRADO
Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Área de Representação

Tiago Nascimento da Costa 2272376 Docente Área Básica
Haissa Melo de Lima Gunther 1112883 Docente Área Básica
Bartolomeu Lima da Costa 1704850 Docente Área Técnica
Edivânia de Oliveira Santana 1961150 Docente Área Técnica
Eddie José Moreira da Silva 2193479 Representante COTEP

Art. 3º As comissões têm um prazo de 90 dias, a contar da data de publicação desta portaria para 
concluir a reformulação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos Integrados da Rede IFAC. 

Art. 4º FICAM revogadas todas as disposições contrárias à dos termos desta Portaria; 

Art. 5º ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC 

PORTARIA 1536 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria IFAC nº 526 de 20/05/2015, publicada em Boletim de Serviços 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Extraordinário, Ano V – nº 35 de 21/05/2015 – Comissão Técnica Permanente para Avaliação 
da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, bem como a 
Flexibilização da Jornada de Trabalho – TAE – 30h.

Reitoria:

SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO
DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO 1349550 Colégio de Dirigentes
RAPHAEL NUNES NOÉ 2240706 Ouvidoria
ANDREZZA FARIAS ALVERNAZ 2192936 TAE nível C
MANASSÉS DE OLIVEIRA CARVALHO 2180391 TAE nível D
MARCIO BONFIM SANTIAGO 1798865 TAE nível E

    Campus Rio Branco:

SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO
CLAÚDIA FERREIRA DE ALMEIDA 1522179 Docente EBTT

- Discente
CAMILA CAROLINE DE LIMA SILVA 2206873 TAE nível C
KAIO PATRICIO DE CASTRO LUSTOSA 2196209 TAE nível D
VANESSA PAULA PASKOALI 2196178 TAE nível E

    Campus Cruzeiro do Sul:

SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO

PEDRO GONÇALVES MOTA 1888189 Docente EBTT
GLEISON UCHÔA DA ROCHA - Discente

MEIRE TAIANE SAMPAIO DE SOUZA 2234419 TAE nível C
EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA 1860449 TAE nível D

LILIANA LIMA RODRIGUES 1968679 TAE nível E

     Campus Xapuri:

SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO
THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO 2116989 Docente EBTT
HEITOR MARCEL DA SILVA RIBEIRO - Discente

TAE nível C
JANILCE DA COSTA MOREIRA 2047518 TAE nível D

TAE nível E

     Campus Sena Madureira:

SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO

AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 Docente EBTT
FABÍOLA DE MORAIS MATA - Discente

ISÂNGELA MARIA COSTA DA SILVA 2230449 TAE nível C

TAE nível D
MARCELLE NUNES ARAÚJO 19753772 TAE nível E



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol:

SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO
IOLANDA LOURDES RIBEIRO 1895016 TAE nível E
JULIANA MARIA MONTEIRO DOBRÕES 2208381 TAE nível C

Docente
ANTÔNIA CARNEIRO PAIVA MUNIZ - Discente

Campus Tarauacá:

SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO
DAIANA DA SILVA SAMPAIO 1617473 TAE nível E

TAE nível D
TAINÁ DA SILVA BONFIM 2193503 TAE nível C
BARTOLOMEU LIMA DA COSTA  1704850 Docente 
TAMIRES ALVES FERREIRA    - Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço, no sítio 
eletrônico do IFAC.

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA 1537 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 102, de 25 de janeiro de 2016, publicada no Boletim Extraordinário 
n° 04/2016 de 29 de janeiro de 2016.

Art. 2º DESIGNAR  os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão gestora respon-
sável pela implantação do Programa Agenda Ambiental na Administração Pública A3P, no âmbito 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

SERVIDOR SIAPE CARGO/REPRESENTAÇÃO

Yanne Emelyn Souza Klein 1665374 ARQUITETA E URBANISTA / 
PROAD

Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 TÉCNICA EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS / PROEN

Eustério Almeida da Silva 2237886 ASSISTENTE EM ADIMINISTRA-
ÇÃO / ASCOM

Bartolomeu  Lima da Costa 1704850 DOCENTE / CTC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 DOCENTE / CBS
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 DOCENTE / CSM
Alana Chocorosqui Fernandes 1935840 DOCENTE / CXA
Irineide Ferraz Bezerra França 1483544 DOCENTE / CRB
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 DOCENTE / CCZ

Divarcy de Moura Silva 2234184 AUXILIAR EM ADMINISTRA-
ÇÃO / DSDIN

Jair Lopes Cavalcante 1878331 COLOG/PROAD

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA 1538 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do Processo Se-
letivo para ingresso nos Cursos Técnico do Pro funcionário na modalidade a distância do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre:

Nº SIAPE NOME FUNÇÃO
COMISSÃO LOTAÇÃO

2995834 Arteme da Costa Vasconcelos Presidente Reitoria/PROEN

1055684 Danielle Jacob Serra do Nascimen-
to. Rezende Membro Campus Rio Branco

288830 Dirceu Pereira de Lima Membro Campus Rio Branco

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA 1539 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do Processos 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Seletivos de Profissionais para atuarem nos Cursos na modalidade a distância do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre:

Nº SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

1055684 Danielle Jacob Serra Do Nasci-
mento Rezende

Presidente Campus Rio Branco

2218889 Silvana de Andrade Gonçalves Membro Campus Rio Branco

1995834 Arteme da Costa Vasconcelos Membro Reitoria/PROEN

2020414 Dausterneya Maciel Membro Campus Avançado Baixada 
do Sol

1857988 Mariete Buriti de Souza Membro Reitoria/DSPES

1860087 João Ramalheis Pinto Dantas Membro Campus Avançado Baixada 
do Sol

2013285 Silvania da Silva Souza Membro Reitoria/PROGP

1983475 Antônio José de Souza Membro Reitoria/DSPES

022643133 Ronaldo Cunha da Conceição Membro Reitoria/Editora

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA 1540 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Recepção 
e Acompanhamento dos representantes das Instituições de Ensino Superior do Peru, que estarão 
participando do Congresso de Ciência e Tecnologia do IFAC – CONC&T.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO
1796574 Maria Freire da Costa Presidente
2799696 Érica Araújo Brito Magalhães Membro
1798865 Márcio Bonfim Santiago Membro
1878331 Jair Lopes Cavalcante Membro
1860491 Maria Cecília Pereira Ugalde Membro
1860406 Antoniete Buriti de Souza Alves Membro
2193211 Altevir de Oliveira Rosas Membro
1621722 Sonia Freitas Marinho Cardoso Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

1876436 Evaldo Pereira Ribeiro Membro
2171901 Jailson Juracy Souza de Macêdo Membro
2171896 Edneide Maria Pimentel Ferreira Membro

Art. 2º Esta portaria tem efeito a partir de 31 de outubro de 2016.

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA 1541 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 794, de 31 de julho de 2015, publicado no Boletim Extraordinário 
nº 50, de 03 de agosto de 2015, referente à composição do Comitê Central e Comitês Locais da 
Comissão Própria de Auto avaliação (CPA), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre (IFAC), passando a ter a seguinte composição: 

COMITÊ CENTRAL
Coordenação Geral: Silvana Camargo de Castro  
Vice Coordenação: Carmem Paola Torres Alvarez 
Secretaria: Arteme da Costa Vasconcelos (SIAPE nº 1995834) - Reitoria 
Suplente de Secretaria: Edu Gomes da Silva (SIAPE nº 1908399) - Reitoria 

SEGMENTO DE 
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE/CPF CAMPUS 

DOCENTE 

Titular: Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 
Rio Branco 

Suplente: Milton Euclides da Silva 1545670 
Titular: Charlys Roweder  1794714 Avançado Baixa-

da do Sol Suplente: Charle Ferreira Crisóstomo  1902242 

TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVO 

Titular: Marisa Fontana  1222032 
Rio Branco Suplente: José Lopes de Arruda Silva 

de Paula  1243241 

Titular: Francisco Chagas Bezerra dos 
Santos 1860222 

Avançado Baixa-
da do Sol Suplente: Júlio César Gomes de Souza 

Neto  1975367 

DISCENTE 

Titular: Débora Antônia Oliveira Silva  691169462-00 
Rio Branco Suplente: Dherisson de Oliveira da 

Silva 018299602-61 

Titular: Everton Nogueira Pereira  670807232-72 Avançado Baixa-
da do Sol Suplente: Witalo do Vale Lopes  



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

COMUNIDADE 
EXTERNA 

Titular:  Maria Rozilda Barbosa do 
Nascimento 215946002-87 Rio Branco 

  
 COMITÊ LOCAL: SENA MADUREIRA 

SEGMENTO DE 
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE/CPF 

DOCENTE 
Titular: Oseias Almeida de Souza 1941434 
Suplente: Jânio Carlos Ramos Teixeira 2086745 

TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVO 

Titular: Cleudo de Araújo Farias  1878641 
Suplente: Zildaelei Maria Santana 2193412 

DISCENTE Titular: Reginaria Nunes de Souza  911096392-87 

Suplente: Emmily Hillary da Costa Teles 021799682-56 

COMUNIDADE 
EXTERNA Titular: Aldeci Cerqueira Maia 359514272-15 

 
COMITÊ LOCAL: CRUZEIRO DO SUL 

SEGMENTO DE 
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE/CPF 

DOCENTE 
Titular: Keila da Conceição Souza  2015970 
Suplente: Ageane Mota da Silva  1794719 

TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVO 

Titular: Raniele Damasceno Melhorança  1868654 
Suplente: Vanessa Castelo Branco de Melo  1981871 

DISCENTE 
Titular: Leilson da Costa de Menezes  014992332-56 
Suplente: Leonardo Oliveira da Silva 028599072-11 

COMUNIDADE 
EXTERNA Titular: Antônia da Silva Gomes  792325742-68 

 
COMITÊ LOCAL: TARAUACÁ 

SEGMENTO DE 
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE/CPF 

DOCENTE 
Titular:  Eduardo Pinheiro Junior  2217907 
Suplente:  Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2216667 

TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVO 

Titular: Silvana Camargo de Castro 1974540
Suplente: Manoel Clealdo Coelho  1972138 

DISCENTE 
Titular:  José Francisco de Lima 700.919.622-26
Titular: Antônia Laisa Coelho Braz 039171652-28

COMUNIDADE 
EXTERNA Titular: Katiana Maia Veras Lima  575805962-53 

  



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

COMITÊ LOCAL: XAPURI 
SEGMENTO DE 
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE/CPF 

DOCENTE Titular: Maria Aparecida da Costa Araújo  2108829  
TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVO Titular: Sandra Maria Amorim da Rocha 1971245

DISCENTE Titular: João Paulo Castelo Feitosa 015.503.122-86
COMUNIDADE 
EXTERNA Titular: Jorgenilson Ferreira de Oliveira 635540622-00

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1542 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Desenvolvimento 
do Planejamento Estratégico do IFAC, conforme as seguintes especificações:

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO/Lotação

Daniel Cicero Gonçalves Pena 1786898 Coordenador/Diretor de Planeja-
mento e Gestão

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende 1055684 Membro / DSPES
Alexandre Lúcio Amaro 22313151 Membro / PRODIN
Jordana Souza Paula Riss 1868650 Membro / PROEN
Cássio Ferreira da Rocha 2196623 Membro / PROAD
Isabel Cristina Soares Pessoa 2264319 Membro / CTC
Dirlei  Terezinha Fachinello 1349550 Membro / DISGP 
Djamerson Oliveira da Silva 2063392 Membro / DSGTI
Edvar de Sousa da Silva 2013830 Membro / PROINP
Evaldo Pereira Ribeiro 1876436 Membro / GABIN
Girlen Nunes dos Santos 2038785 Membro / PRODIN
Hevea Monteiro Maciel 2009692 Membro / CBS
Iliane Tecchio 1988699 Membro / PROEX
Italva Miranda da Silva 1574951 Membro / CSM
Jefferson Bissat Amim 2330750 Membro / PRODIN
Joana de Oliveira Dias 1794741 Membro / CBS



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Joel Bezerra Lima 1984880 Membro / CXA
Lilliane Maria de Oliveira Martins 1794739 Membro / CCS
Marcelo Maia Gomes Florentino 2064683 Membro / DSCOM
Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Membro / PRODIN
Oséias Almeida de Souza 1941434 Membro / CSM
Paulo Roberto de Souza 1811397 Membro / CRB
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 Membro / CCS
Sandra Maria Amorim da Rocha 1915156 Membro / CCS
Sérgio Guimarães da Costa Flórido 0275107 Membro / CTC
Taita Lima do Nascimento 1799794 Membro / DSAES
Wemerson Fittipaldy de Oliveira 1796778 Membro / CRB

Art. 2º Esta Equipe será responsável pelo desenvolvimento e execução dos produtos do Planejamen-
to Estratégico do IFAC.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1543 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atri-
buições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando 
o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012; a Resolução 01 de 20 de fevereiro de 
2014, CPRSC/SETEC/MEC; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Especial de Avaliação e da Comissão Permanente Pessoal Docente (CPPD/IFAC).

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder:
Docente: JOSÉ ELIZIÁRIO DE MOURA

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1124120 23244.003770/2016-12 II MESTRE

Retroagir a: 23 DE AGOSTO DE 2016 Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. ELIANE MELLO LIMA – Externo (a), Siape: 1923346, COLÉGIO PEDRO II;
2.SÉRGIO MIGUEL GARTNER PAIS DE OLIVEIRA– Externo (a), Siape: 1099729, Instituto 
Centro Federal de Educação, Tecnológica de Minas Gerais. (CEFET-MG)

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta retribuição 
não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de promoção na 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Carreira do EBTT.
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros e 
cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1544 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012; a Resolução 01 de 20 
de fevereiro de 2014, CPRSC/SETEC/MEC; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida 
análise da Comissão Especial de Avaliação e da Comissão Permanente Pessoal Docente (CPPD/
IFAC).

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder:
Docente: Erica Souza Angelim Schoaba

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2314391 23244.003909/2016-28 II Mestre

Retroagir a: 11 de outubro de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores 
1. Maria Ana da Silva Morais Lima – Interno, Siape 1287778, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2.Andréia Rita Pereira de Sousa– Externo, Siape 2433315, Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Bahia;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta retribuição 
não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de promoção na 
Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após osassentamentos financeiros e 
cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1545 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atri-
buições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012; a Resolução 01 de 20 de fevereiro de 
2014, CPRSC/SETEC/MEC; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Especial de Avaliação e da Comissão Permanente Pessoal Docente (CPPD/IFAC).

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder:
Docente: BENEDITO CLAUDIO BELON
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1150243 23244.004767/2015-35 II MESTRE
Retroagir a: 01 de março de 2013 Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. ROSINEY ARAÚJO MARTINS – Externo(a), Siape: 1228610, INSTITUTO FEDERAL DO 
RIO GRANDE DO NORTE;
2. CLÁUDIA FERREIRA DE ALMEIDA – Interno(a), Siape: 1522179, Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta retribuição 
não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de promoção na 
Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros e 
cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1546 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atri-
buições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando 
o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012; a Resolução 01 de 20 de fevereiro de 
2014, CPRSC/SETEC/MEC; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Especial de Avaliação e da Comissão Permanente Pessoal Docente (CPPD/IFAC).

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder:
Docente: LUIZ AILIL VIANNA MARTINS

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1798387 23244.003672/2016-85 III DOUTOR

Retroagir a: 28 de julho de 2016 Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. ELIZABETH WOOD MOÇATO DE OLIVEIRA – Externo (a), Siape: 1084664, INSTITUTO 
FEDERAL DO PARANÁ;
2. ÂNGELO GOMES DE MELO – Interno (a), Siape: 2216809, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução01/SETEC/MEC, que esta retribuição 
não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de promoção na 
Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após osassentamentos financeiros e 
cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1547 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atri-
buições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando 
o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012; a Resolução 01 de 20 de fevereiro de 
2014, CPRSC/SETEC/MEC; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Especial de Avaliação e da Comissão Permanente Pessoal Docente (CPPD/IFAC).

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder:
Docente: CRISTIANE DE BORTOLI 

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1945917 23244.003720/2016-35 II MESTRE

Retroagir a: 29 de abril de 2016 Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):
1.PAULO GUILHERME MUNIZ CAVALCANTI DA CRUZ – Externo (a), Siape: 1325572, 
INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE;
2. THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO – Interno (a), Siape: 2116989, Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta retribuição 
não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de promoção na 
Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros e 
cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

PORTARIA 1548 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atri-
buições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando 
o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012; a Resolução 01 de 20 de fevereiro de 
2014, CPRSC/SETEC/MEC; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Especial de Avaliação e da Comissão Permanente Pessoal Docente (CPPD/IFAC).

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder:

Docente: JORGE CLEINTON MAIA VASCONCELOS

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2216667 23244.000872/2016-86 I ESPECIALISTA

Retroagir a: 06 de abril de 2015 Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):
1. NELIANE RAQUEL MACEDO AQUINO – Externo (a), Siape: 1825473, INSTITUTO FE-
DERAL DO MARANHÃO;
2. ELIANE AUXILIADORA PEREIRA – Interno (a), Siape: 1223474, INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta retribuição 
não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de promoção na 
Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros e 
cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1549 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
e considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao servidor:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JUZENIR JOAQUIM 
DE LIMA DA SILVA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2193487 24/08/2016 23244.002763/2016-01

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1550 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RICHARLES DE 
ARAÚJO SOUSA

ASSISTENTE 
EM ADMINIS-

TRAÇÃO
1900802 27/05/2016 23244.002141/2016-75

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1551 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor EDIVALDO BEZERRA DE 
SOUZA, a partir de 25 de outubro de 2016, Processo nº 23244.004229/2016-21.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1552 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

resolve:
Art. 1° CONCEDER, a partir de 02 de novembro de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe 
D I nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do 
Título de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
MARIO SERGIO PEDROZA LOBÃO 1850042 23244.004241/2016-37

Art. 2º CONCEDER, a partir de 05 de novembro de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe 
D I nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do 
Título de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 23244.004289/2016-44

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 1553 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR
MATRI-
CULA 
SIAPE

ALTERAR 
DA NIVEL/

CLASSE
NO PERÍ-
ODO DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
EMANOEL 
ROGÉRIO 

FERNANDES
1986669 DI-02 DII-01

03/07/2014 
A 

03/07/2016
03/07/2016 23244.002561/2016-51

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 63 - 14/11/2016 - novembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

PORTARIA 1554 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor RICHARLES 
DE ARAUJO SOUSA, SIAPE Nº 1900802, a partir de 03 de novembro de 2016. Processo Nº 
23244.004280/2016-33.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


	PORTARIAS

